UBND TỈNH PHÚ THỌ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TÀI CHÍNH
	Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số: 508/STC- ĐT
	                   Phú Thọ, ngày 28   tháng 4  năm 2014

	V/v Tăng cường đẩy mạnh công tác QT và báo cáo tình hình tồn đọng các dự án hoàn thành chưa quyết toán, chưa phê duyệt quyết toán

	                 Kính gửi:

	- Các  Sở, ban, ngành;

	- UBND các huyện, thành, thị.

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn Nhà nước;

Thực hiện công văn số 4043/BTC-ĐT ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính về việc thực hiện Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện văn bản số 4975/BTC-ĐT ngày 17 tháng 4 năm 2014 V/v báo cáo tình hình tồn đọng các dự án hoàn thành chưa quyết toán, chưa phê duyệt quyết toán;

Sở Tài chính đề nghị các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành, thị  thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Chỉ đạo các chủ đầu tư, ban quản lý dự án và các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành quy định tại Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và Thông tư số 19/2011/TT-BTC ngày 14/02/2011 của Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước. Đồng thời thực hiện kiểm tra giám sát thường xuyên, chặt chẽ các chủ đầu tư, tổ chức tư vấn đầu tư và xây dựng, các nhà thầu trong việc chấp hành quy định về nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán khối lượng hoàn thành, lập hồ sơ quyết toán hợp đồng và quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

2. Đối với UBND các huyện, thành thị:

- Sớm kiện toàn và chấn chỉnh hoạt động của bộ máy thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành, rà soát, cơ cấu lại tổ chức; đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu suất làm việc bảo đảm việc thực hiện công tác quyết toán có chất lượng, đạt hiệu quả và đúng tiến độ.
- Đề nghị kiểm tra, rà soát, báo cáo tình hình thực hiện công tác quyết toán vốn đối với các dự án đầu tư sử dụng vốn Nhà nước đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng từ năm 2005 đến 30/4/2014 chưa hoàn thành công tác lập báo cáo quyết toán, thẩm tra, phê duyệt quyết toán thuộc phạm vi quản lý (cả cấp huyện và cấp xã ). Báo cáo đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình quyết toán dự án hoàn thành ở cấp huyện, xã; Biện pháp tháo gỡ khó khăn và những kiến nghị, số liệu báo cáo thực hiện theo mẫu biểu số 01/BCQT đính kèm.

3. Đối với các Sở, ban, ngành:
Đề nghị có văn bản yêu cầu Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án và các đơn vị trực thuộc rà soát rà soát, báo cáo tình hình thực hiện công tác quyết toán vốn đối với các dự án đầu tư sử dụng vốn Nhà nước đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng từ năm 2005 đến ngày 30/4/2014 chưa thực hiện quyết toán thuộc phạm vi quản lý, những khó khăn vướng mắc của từng trường, đề xuất tháo gỡ khó khăn và những kiến nghị. Kiểm tra, rà soát và tổng hợp báo cáo theo mẫu biểu số 02/BCQT đính kèm.
Báo cáo gửi về Sở Tài chính Phú Thọ địa chỉ số 03 đường Trần Phú - Phường Gia Cẩm - Thành phố Việt Trì- tỉnh Phú Thọ (phòng Đầu tư) trước ngày 12/5/2014 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính.

Đồng thời, gửi file mềm đến địa chỉ mail: Hanhnth.sotc@phutho.gov.vn.

4. Biện pháp xử lý vi phạm:

-  Không thực hiện giao dự án đầu tư mới cho chủ đầu tư, ban quản lý dự án có dự án chậm nộp báo cáo quyết toán từ 24 tháng trở lên theo quy định về thời gian lập báo cáo quyết toán tại Thông tư 19/2011/TT-BTC ngày 14/02/2011 của Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước.

 - Không bố trí kế hoạch vốn để thanh toán số vốn còn thiếu cho các dự án chậm nộp báo cáo từ 12 tháng trở lên; không cho phép nhà thầu đang có hợp đồng vi phạm quy định về thời gian lập hồ sơ quyết toán hợp đồng được tham gia đấu thầu dự án mới.

- Sau  ngày 30/6/2014, sẽ thực hiện công bố công khai danh sách các chủ đầu tư, đơn vị còn dự án vi phạm quy định thời gian lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán; làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành; thực hiện nghiêm chế tài xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

Đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
	KT. GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
	PHÓ GIÁM ĐỐC

	- UBND tỉnh (b/c)

	- GĐ, PGĐ;

	- Lưu: VT, ĐT.

	Đào Quý Cường

PAGE
2